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ABSTRAKT:

Cílem práce bylo zpracovat přehled o informacích poskytovaných

chovatelské veřejnosti pěti chovatelskými organizacemi u teplokrevných plemen

koní v České republice využívaných pro sportovní účely a zároveň podobný přehled

o rozsahu a kvalitě informací poskytovaných chovatelské veřejnosti v okolních

evropských státech a zpracovat návrh systému, který by chovatelům teplokrevných

sportovních koní poskytl potřebné informace pro efektivní šlechtitelskou práci.

V České republice je uplatňován systém shromažďování informací o populaci koní.

Je však nutné jejich vyhodnocování a zveřejňování ve formě srozumitelné pro

chovatele. Jako podklad pro vypracování tabulkových přehledů o počtu chovaných

teplokrevných koní v České republice byly použity údaje, uvedené na webových

stránkách Ústřední evidence koní a údaje z ročenek a webových stránek jednotlivých

chovatelských svazů. Údaje byly zjišťovány za období 2006 - 2013. V práci jsou

zpracovány údaje o počtech a stavech chovných koní českého teplokrevníka,

slovenského teplokrevníka, moravského teplokrevníka, koní Kinských a českého

trakéna. Je uveden návrh systému uspořádání a způsob zveřejňování informací pro

chovatele teplokrevných koní a frekvence zveřejňování výsledků je doporučována

v intervalu jednoho roku. Jako modelový hřebec byl vybrán holandský teplokrevník

Great Pleasure a bylo vytvořeno informační portfolio tohoto hřebce. Systém

zveřejňovaných informací zahrnuje identifikaci koně, informace o původu,

hodnocení exteriéru, výsledcích vlastní výkonnosti, porovnání znaků a vlastností

potomstva s průměrem populace a odhad plemenné hodnoty pro exteriér

a výkonnost. Významným bodem je zveřejnění výsledku počtu narozených

a hodnocených potomků. Navržený systém by měl umožnit zlepšení současného

šlechtění a poskytnout chovatelům objektivní informace pro jejich chovatelská

rozhodnutí.

ABSTRACT:

The aim of this work was to compile a summary of the information provided

to the public breeders by the five warm-blood horse breeding organizations in the

Czech Republic. Mentioned horses are used for sporting purposes. A similar report

was done on the extent and quality of information provided to the public breeders

in neighboring European countries. We had prepared a proposal for a system that

would provide the necessary information for effective breeding work. In the Czech

Republic there is a system for collecting information about the population of horses.

However, it is necessary to evaluate and publish information in an understandable

form to breeders. As a basis for the preparation of tabular overview of the number

of warm-blood horses bred in the Czech Republic, were collected the data

from the Central horse register website and data from yearbooks and websites

of individual breeders associations . Data were collected for the period of 2006 -

2013. In this thesis the processed data covers these breeds: Czech warmblood,

Slovak warmblood, Moravian warmblood , Kinsky horse and Czech Traken. We

have suggested the system, configuration and method for disclosure of the breeding

information for warm-blood horse breeders and there is also recommended the

annual frequency. As a model stallion was chosen Dutch warmblood Great Pleasure

and we have created an information portfolio of this stallion. The system

of the published information includes identification of the horse, pedigree, exterior

evaluation, the results of his performance, comparing features and characteristics

of the offspring population and the average breeding value estimation for exterior

and performance. An important point is to make the overview of births and evaluated

offspring. The proposed system should allow the improvement of the current

breeding process and provide objective information to breeders for the right breeding

decisions.
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1 ÚVOD

Chov koní byl vždy složitou záležitostí a dnešním generacím již některé

pojmy a názvy institucí nic neříkají. Posledních 150 let chovu systém přecházel

od metod experimentálních k přístupům vědeckým. Tímto byla přirozeně nejvíc

ovlivněna plemenitba teplokrevných koní. Požadavky na chov a jeho produkci

se v poměrně krátkých časových intervalech měnily dle různé společenské

objednávky. Tím docházelo i ke změnám a požadavkům na vlastnosti chovného

materiálu.

Počet koní se v České republice za posledních deset let takřka zdvojnásobil.

Zatímco v polovině roku 2003 jejich chovy čítaly zhruba 41 tisíc kusů, počet

aktuálně evidovaných koní v České republice již překročil 80 tisíc a neustále se

zvyšuje. Zhruba od roku 2010 však dochází hlavně v důsledku nepříznivé

ekonomické situace ke stagnaci chovů, respektive k pomalejšímu růstu počtu koní.

Kromě zvyšování počtu koní došlo i ke změně v kvalitě chovaných koní. V minulosti

se většina koní chovala ve všestranném užitkovém typu a dnešní chov teplokrevných

koní směřuje především ke sportovní výkonnosti.

Selekční program by měl být v chovu sportovních koní založen

na genetických principech jako je systematická testace hřebců, intenzita a přesnost

selekce hřebců a klisen v chovu, připařování klisen prověřenými hřebci, řízení

a rozsah případného křížení.

V České republice je uplatňován systém shromažďování informací o populaci

koní. Evidují se informace o narození a kvalitě hříbat, klisny jsou posuzovány

při zápisu do plemenné knihy a jejich zevnějšek je zaznamenáván pomocí lineárního

popisu, evidují se výsledky zkoušek výkonnosti klisen, hřebci jsou odchováváni

v odchovnách nebo jsou vybíráni do 70 - denního testu a taktéž jejich výsledky

zkoušek výkonnosti jsou evidovány. Dále se někteří teplokrevní koně účastní soutěží

Kritéria mladých koní nebo Šampionátu mladých koní a Česká jezdecká federace

vede evidenci sportovních výsledků u sportovních koní. Samotné evidování

podkladů pro šlechtění však nestačí. Je nutné jejich vyhodnocování

a zveřejňování ve formě srozumitelné pro chovatele. V této oblasti jsou stále rezervy.
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Pro chov kvalitních koní je třeba důsledně posuzovat exteriér i výkonnost

a do nejvyšších oddílů plemenné knihy zařazovat pouze jedince, kteří odpovídají

plemennému standardu.

Cílem práce bude zpracovat přehled o informacích poskytovaných chovatelské

veřejnosti jednotlivými chovatelskými organizacemi u teplokrevných koní v České

republice a zároveň podobný přehled o rozsahu a kvalitě informací poskytovaných

chovatelské veřejnosti v okolních evropských státech. Na základě porovnání těchto

informací budou navržena doporučení a opatření využitelná v chovatelské praxi

sportovních plemen koní v České republice a bude navržen systém uspořádání

a způsob a frekvenci zveřejňování informací pro chovatele teplokrevných koní, který

umožní zlepšení současného šlechtění a poskytne chovatelům objektivní informace

pro jejich chovatelská rozhodnutí.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Systém šlechtění a selekce

Flade (1990) uvádí, že cílem chovu koní je vytvořit populaci koní

s vhodnými výkonnostními schopnostmi. V chovatelské praxi je třeba plně využít

genetické předpoklady jedinců, ale současně i zlepšovat chovatelské prostředí.

Bezchybná a důsledná plemenářská dokumentace je nevyhnutelným předpokladem

pro vyhodnocení užitkovosti jednotlivých populací.

Je všeobecně známou pravdou, že úspěchu ve šlechtění lze dosáhnout pouze

cílenou selekcí, tedy výběrem jedinců určených k plemenitbě. Snažíme se zařazovat

do chovu ty jedince, u kterých je předpoklad, že budou přenášet ony žádoucí

vlastnosti, tedy ty tzv. zlepšovatele. (Staněk, 2006)

Podle Maršálka (2008) by se šlechtění mělo týkat celého komplexu

vlastností zvířat a mělo by být zaměřeno především na vlastnosti ekonomicky

významné. V chovu koní se dnes tato činnost soustřeďuje především na exteriér

a výkonnost, nebo u teplokrevných koní využívaných pro sportovní účely to platí

v opačném pořadí – výkonnost a exteriér. Často už je už bohužel daleko menší

pozornost věnována jiným hospodářsky významným vlastnostem, jako je zdraví,

plodnost, charakter, krmitelnost, odolnost, mateřské vlastnosti, kvalita kopyt, které

se promítají do využitelnosti koní nejen jako zvířete užitkového, ale i jako zvířete

plemenného a mají významný ekonomický dopad.

Dále se Maršálek (2008) se domnívá, pokud má být šlechtitelská práce

úspěšná a má přinášet zlepšení kvality v rámci celé populace (celého plemene) je

nezbytné mít:

jasně stanovený chovný cíl (kam by se mělo plemeno vyvíjet);

definované selekční postupy (s využitím moderních metod);

jasně stanovené nejen jaké podklady se budou zjišťovat, ale i kdo, jak

a v jakých intervalech je bude vyhodnocovat a jakou metodou;


[…]


znaků a vlastností, kterou linii charakterizují a odlišují od ostatní populace. Pokud je

využití příbuzenské plemenitby vyšší, pak se linie označuje za linii inbrední (Dušek,

2007).

Plemenný hřebec Great Pleasure přísluší k linii 4300 Goldschaum xx a je

prochován (inbrední linie) na hřebce Goldfisch II v páté generaci obou rodičů.

Obrázek č. 12 Inbrední linie hřebce Great Pleasure - Goldfisch II

Zdroj: The Sport Horse Show a and Breed Database (2014)
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Následuje zpracování návrhu uspořádání informací potřebných pro chovatele

k objektivnímu posouzení hřebců sportovních plemen. Navržený systém by měl

umožnit zlepšení současného šlechtění a poskytnout chovatelům objektivní

informace pro jejich chovatelská rozhodnutí.

Obrázky č. 13, 14, 15, 16 představují dvě dvoustrany grafického návrhu

informací uvedených v katalogu hřebců v tištěné formě. Ještě podrobnější informace

by se chovatel měl dozvědět na internetu na webových stránkách jednotlivých

chovatelských svazů v katalogu hřebců online. Informace musí každoročně

aktualizovány z důvodu přibývajícího počtu potomků a tudíž měnící

se plemenné hodnoty, dále musí být zveřejňovány v dostatečném předstihu před

začátkem připouštěcí sezony.
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Obr. 14 Great Pleasure – základní informace
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Obr. 15 Great Pleasure – informace o rodičích, odhad plemenné hodnoty
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Obr. 16 Great Pleasure – srovnání výsledků 3 – letých klisen s průměrem

populace
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Obr. 16 Great Pleasure – registr potomků, výsledky zkoušek výkonnosti,

rentgeny, připouštěcí poplatek
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat přehled o informacích poskytovaných

chovatelské veřejnosti pěti chovatelskými organizacemi teplokrevných plemen koní

v České republice využívaných pro sportovní účely a zároveň zpracovat podobný

přehled o rozsahu a kvalitě informací poskytovaných chovatelské veřejnosti

v okolních evropských státech a navrhnout systém, který by chovatelům

teplokrevných sportovních koní poskytl potřebné informace pro efektivní

šlechtitelskou práci.

Jako podkladové materiály sloužily informace o výsledcích chovu

sportovních teplokrevných plemen chovaných v České republice a informace

dostupné členům chovatelských svazů sportovních koní v okolních evropských

státech.

Ze zjištěných informací lze vyvodit následující závěry a doporučení:

1. Informace dostupné českým chovatelů v seznamu plemenných hřebců vydávaném

Asociací svazu chovatelů koní nejsou dostatečně vypovídající pro kvalifikované

chovatelské rozhodnutí o výběru hřebce.

2. Propagační materiály vydávané chovatelskými organizacemi často neobsahují

objektivní informace a zvýhodňují v očích chovatelů vybrané hřebce.

3. Pro rozvoj chovu jsou nezbytné objektivní informace o kvalitě hřebců, uvedené

v takové formě, která je jasná a srozumitelná pro všechny chovatele.

4. Z dostupných evropských materiálů je nejlépe a nejpřehledněji uspořádán katalog

hřebců chovatelského svazu KWPN a obsahuje téměř všechny potřebné informace

pro objektivní posouzení kvality hřebce.

5. Informace musí být zveřejňovány v dostatečném předstihu před začátkem

připouštěcí sezony a každoročně aktualizovány.

6. Zásadní informací pro chovatele je odhad plemenné hodnoty pro jednotlivé

vlastnosti hřebce s uvedením spolehlivosti tohoto odhadu včetně počtu narozených

a hodnocených potomků.
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7. Předpokladem zveřejnění objektivních informací jsou vhodně vybraná a objektivní

vstupní data.

8. Vhodnou formou vyjádření plemenné hodnot pro jednotlivé znaky a vlastnosti je

forma grafická.

9. Z hlediska udržení genetické diverzity zvláště u málopočetných plemen (český

trakén, kůň Kinských) je vhodné uvádět v katalogu i příslušnost k linii, případně

i k rodině.

10. Informace by měly být dostupné v tištěné i elektronické podobě.

Na základě analýzy zahraničních podkladů byl zpracován návrh uspořádání

informací potřebných pro chovatele k objektivnímu posouzení hřebců sportovních

plemen a systém zveřejňování těchto informací. Navržený systém by měl umožnit

zlepšení současného šlechtění a poskytnout chovatelům objektivní informace pro

jejich chovatelská rozhodnutí.
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9 POUŽITÉ ZKRATKY

ČT – český teplokrevník

CS – slovenský teplokrevník v České republice

ČTRAK – český trakén

KK – kůň Kinských

MT – moravský teplokrevník

HANN – hannoverský teplokrevník

OLDEN – oldenburský teplokrevník

SF – francouzský jezdecký kůň

KWPN- holandský teplokrevník

HOLST – holštýnský teplokrevník

SCHČT – Svaz chovatelů českého teplokrevníka

SCHST – Svaz chovatelů slovenského teplokrevníka chovaného v České republice

SCHKK – Svaz chovatelů koní Kinských

KVH – kohoutkový výška hůlková

KVP – kohoutková výška pásková

OH – obvod hrudníku

Ohol – obvod holeně

BLUP – Best linear unbiased prediction ( Nejlepší lineární nestranná předpověď)

AM - Animal model

PH – plemenná hodnota

ZV – zkoušky výkonnosti

KMK – kritéria mladých koní

S – skoky

D – drezura

ČR – Česká republika

FEI - Fédération Equestre Internationale (Mezinárodní jezdecká federace)
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Ukázka dostupných informací o plemenných hřebcích KWPN
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KWPN STALLION STATISTICS 2009-2010
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Plemenná hodnota drezurních koní KWPN
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Plemenná hodnota skokových koní KWPN