Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: *N4101 Zemědělské inženýrství*
Studijní obor: *Agroekologie*
Akademický rok: *2013/2014*
Název práce: *Návrh systému Informační prochovatele teplekrvných koní*
Student: *Bc. Lucie Harlová*
Katedra: *Speciální zootechniky*
Vedoucí práce: *doc. Ing. Miroslav Marválek, CSc.*
Oponent: *Ing. Jakub Štěpka*
Pracoviště oponenta: *Zemědělský průmyslový podnik státní zoanik*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Čím si uvědomujete, že je v České republice v chovu koní využíván odhad 7H stále pouze okrajově?

Myslíte si, že je možné nalézt v poslední době nějaký směr, kterým se ještě chovatelé snaží jít? (pozitivní trend, preferování určitých plemenů)

V práci jsou velice dobře formulované závěry.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborne

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum *12.5. 2014*

Podpis oponenta